АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАЛАЛИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2024 года  № 18                                                    с. Талалихино
	Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и развитие водопроводной сети на территории Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Талалихинского муниципального образования от 20 марта 2019 года № 7 (с изм. от 30.12.2020 г. №26, от 28.09.2022 г. № 26), на основании статьи 30 Устава Талалихинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт и развитие водопроводной сети на территории Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области на 2024 год» (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Вольский  Деловой Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Талалихинского муниципального образования в сети Интернет  https://talalixinskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Талалихинского
муниципального образования                                              Д.К.Агрусьев
Приложение
к постановлению администрации
Талалихинского муниципального образования
от 18.04.2024 года №18

Муниципальная программа «Ремонт и развитие водопроводной сети на территории Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области на 2024 год»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Ремонт и развитие водопроводной сети на территории Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области на 2024 год (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановление Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 г. № 767-П «О государственной программе Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры»

	Заказчик программы
	Администрация Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	Разработчик программы
	Администрация Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	Исполнители программы
	Администрация Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи программы
	Цель Программы:

- повышение качества и надежности предоставления услуги водоснабжения;

- повышение уровня жизни населения;
 - развитие систем коммунальной инфраструктуры;
- обеспечение населения питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве.

Задачи Программы:

- ремонт водопроводных сетей, направленный на улучшение их характеристик и эксплуатационных свойств,

 -улучшение качества водоснабжения населения;

- ликвидация аварийных участков водопроводной сети.

	Сроки и этапы реализации программы
	2024 год, один этап

	Объемы и источники
финансирования
программы
	Общий объем финансирования Программы составляет - 1 331,5 тыс. рублей, в том числе:
2024 год - 1 331,5 тыс. рублей,

из них средства областного бюджета - 1 331,5 тыс. руб.

	Прогноз ожидаемых результатов реализации программы
	1. Увеличение численности населения, для которого улучшится качество коммунальных услуг.

2. Увеличение протяженности замены инженерных сетей.

3. Снижение аварийности коммунальной инфраструктуры

	Система организации
контроля за исполнением
программы

	Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Талалихинского муниципального образования от 20 марта 2019 года № 7

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методом

Система водоснабжения является важнейшей неотъемлемой частью коммунальной инфраструктуры и имеет решающее значение в обеспечении жизнедеятельности и развития поселения.

На сегодняшний день система водоснабжения Талалихинского муниципального образования состоит из:

с.Талалихино - групповой водопровод сельских населенных пунктов Вольского района Саратовской области в составе: нежилое здание «Проходная» общей площадью 15,0 кв.м, «Резервуар чистой воды» 2 шт. объемом 250 куб м. каждый, фильтр-поглотитель 2шт; водовод и разводящие сети протяженностью 18088м.
с.Дубровное - здание насосная, водопровод протяженностью 2000п.м., водонапорная башня.
Техническое состояние объектов водоснабжения характеризуется высоким уровнем износа в с.Дубровное (более 80 процентов), в с.Талалихино небольшой износ - около 10%. В с.Дубровное объекты водоснабжения имеют высокую аварийностью, низкий коэффициент полезного действия мощностей и большие потери питьевой воды.  В настоящее время планово-предупредительный ремонт в с.Дубровное уступил место вынужденным аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в два-три раза выше. Следствием этого явилось обострение проблемы снабжения населения с.Дубровное питьевой водой, повсеместный перерасход топливно-энергетических ресурсов. Одна из причин сложившейся ситуации заключается в том, что водопроводное  хозяйство поселения  не имеет серьезных экономических стимулов к оптимизации структуры тарифов и снижению нерациональных затрат материально-механических ресурсов.

Из-за отсутствия средств в бюджете муниципального образования отмечается значительное сокращение объема проектных и строительно-монтажных работ, необходимых для восстановления и обновления сооружений и трубопроводов, а также привлечения инвестиций.
Высокий износ сетей водоснабжения в с.Дубровное является источником постоянного социального напряжения.

Проблемы водоснабжения на территории необходимо решать программно-целевым методом, основываясь на анализе состояния и основных тенденций развития систем водоснабжения, учете основных проблем, требованиях обеспечения населения питьевой водой в соответствии с требованиями, предъявляемыми к показателям качества питьевой воды.

Настоящая Программа включает в себя комплекс мероприятий, повышающих надежность функционирования систем водопроводного хозяйства муниципального образования, а также безопасное обеспечение питьевой водой населения муниципального образования.

Реализация данной муниципальной программы позволит существенно повысить качество проживания населения.

2. Основные цели и задачи Программы

Целью настоящей Программы является повышение качества и надежности предоставления услуги водоснабжения за счет реализации технических мероприятий.
Основными задачами Программы являются:
-  оценка состояния сетей водоснабжения,  расположенных на территории с.Дубровное Талалихинского муниципального образования;

- ремонт водопроводных сетей, направленный на улучшение их характеристик и эксплуатационных свойств;

- ликвидация аварийных участков водопроводной сети;

- снижение издержек и повышение качества услуг водоснабжения, формирование инвестиционной привлекательности водопроводного хозяйства муниципального образования.
3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в один этап в период 2024 года.
4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя производственные, организационно-хозяйственные мероприятия, направленные на совершенствование систем водоснабжения.
Перечень программных мероприятий установлен Приложением к Программе.
5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 1331,5 тыс. рублей, в том числе:

- областной бюджет  – 1331,5 тыс. рублей в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры» (подпрограмма «Повышение качества водоснабжения и водоотведения»).
6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы включает: выполнение программных мероприятий.

Ответственными за реализацию соответствующих разделов Программы является  администрация Талалихинского муниципального образования.

Администрация Талалихинского муниципального образования осуществляет определение поставщика услуг (работ) и заключение договоров на выполнение работ в рамках реализации программных мероприятий по результатам процедур, проводимых в порядке, установленном законодательством, регулирующим отношения в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Администрация Талалихинского муниципального образования   анализирует и координирует ход выполнения мероприятий Программы.

7.  Описание системы управления реализацией программы, и контроль за ходом ее реализации

Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Талалихинского муниципального образования в соответствии с Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Талалихинского муниципального образования от 20 марта 2019 года № 7.

Администрация Талалихинского муниципального образования:

организует реализацию программы, инициирует принятие решения о внесении в нее изменений в соответствии с установленными порядком и требованиями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает причины недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их устранению;

запрашивает у участников программы информацию, необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности программы;

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации программы.

Мониторинг реализации программы осуществляется ежеквартально. Объектом мониторинга являются мероприятия программы, выполненные в установленные сроки, сведения о финансировании  программы на отчетную дату, степень достижения плановых значений индикаторов программы.

8. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
Ожидаемый результат от реализации Программы – максимальное обеспечение бесперебойного снабжения населения питьевой водой, удовлетворяющей требованиям стандарта качества, и в количествах, соответствующих гигиеническим требованиям, а, следовательно, улучшение условий жизни, состояния здоровья населения, оздоровление социально-экологической обстановки в Талалихинском поселении.
Результаты реализации Программы окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере коммунального хозяйства, но и на развитие смежных отраслей экономики (сельское хозяйство, строительство, перерабатывающая промышленность, сфера услуг), а также на происходящие в поселении социальные процессы и в конечном итоге на макроэкономические показатели, что обусловлено мультипликативным эффектом от реализации программных мероприятий.
Основными показателями реализации программы являются:

- увеличение численности населения, для которого улучшится качество коммунальных услуг, человек (население составляет 51 чел.);

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры до 40 процентов;

- увеличение протяженности замены инженерных сетей, 1,65 км;

- снижение аварийности коммунальной инфраструктуры, на 50%.

Глава Талалихинского
муниципального образования                                              Д.К.Агрусьев

Приложение
к муниципальной программе «Ремонт и развитие водопроводной
сети на территории Талалихинского муниципального образования
Вольского муниципального района Саратовской области на 2024 год»

Система (перечень) программных мероприятий
	п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Мощность, производительность, протяженность объекта
	Источник финансирования
	Исполнители
	Ожидаемые результаты, целевые индикаторы

	Единица измерения
	значение
	Областной бюджет,

тыс.руб.
	Местный бюджет,

тыс.руб.

	1
	Ремонт водопровода в с.Дубравное от здания (насосная) до дома №1 по ул.Пушкина
	2024
	м.
	1650
	1331,5
	0,00
	Администрация Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области
	Снижение уровня износа основных фондов водопроводного хозяйства;
увеличение протяженности замены инженерных сетей;
снижение аварийности коммунальной инфраструктуры;
увеличение численности населения, для которого улучшится качество коммунальных услуг

	Итого

	1331,5
	0,00

Глава Талалихинского  муниципального образования                                                                                        Д.К.Агрусьев
2